
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1125 / 2025 

OGGETTO:  SERVIZIO  MANUTENZIONE  SU  MEZZI  TECNICI  -  ANNO  2026. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B), D.LGS. 
36/2023  ALL'OPERATORE  ECONOMICO  OFFICINA NAPOLI  ANDREA DI 
NAPOLI  G.  E NAPOLI  P. E C SAS-  P.IVA:  02987670920 E IMPEGNO DI 
SPESA - CIG : B9D8A194B4

IL  FACENTE FUNZIONI RESPONSABILE DELL’AREA 7
MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

ARCH. PARODO PAOLO
Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

- l’Ente è proprietario di diversi mezzi tecnici per i quali occorre provvedere alle relative manutenzioni
- è competenza di quest'area provvedere alle attività amministrative finalizzate al mantenimento dei 

mezzi tecnici comunali;

Visti:

– Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi  
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

– L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli 
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni  
di spesa;

– L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure di  assunzione degli  impegni  di 
spesa;

– L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa;

– Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

– La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto accesso ai documenti amministrativi;

– Il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

copia informatica per consultazione



– La legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e successive modifiche ed integrazioni;

– La Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche ed integrazioni;

– Il  Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66 recante “Misure urgenti per la competitivita'  e la giustizia  
sociale” convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014 n. 89 e successive modifiche ed 
integrazioni;

– La Delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015;

– La  Delibera  ANAC  n.  582/2023  recante  “Adozione  comunicato  relativo  avvio  processo 
digitalizzazione”;

– Il  Decreto Sindacale n. 3 del 16/04/2025 con il  quale sono state attribuite all'ing. Nicola Uras le 
funzioni  di  Responsabile  dell’Area  e  con  il  quale  è  stata  attribuita  al  firmatario  del  presente  
provvedimento  la  Responsabilità  sostitutiva  in  caso  di  assenza,  impedimento  o  incompatibilità  
comunque determinata;

– Lo Statuto Comunale;

– Il vigente Regolamento di Contabilità;

– Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 
2014 n. 126;

– La Legge 28 dicembre 2015 n. 207, Legge di Stabilità 2016, articolo 1, commi 501 e 502;

– La Deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del  11/03/2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziaria 2025/2027;

Dato atto che, a causa della condizione di insularità del comune di Carloforte è operativamente conveniente  
rivolgersi a officine meccaniche poste sul territorio comunale al fine di ottenere un servizio efficiente per la 
risoluzione delle problematiche derivanti dall'utilizzo dei mezzi tecnici comunali;

Dato atto che, verificata la tipologia dei mezzi comunali, è opportuno procedere a separati affidamenti alle  
officine meccaniche locali;

Accertato che il  responsabile dell'Area 7 incorre in una condizione di  incompatibilità  con i  gestori  delle 
officine meccaniche locali e pertanto l'intera gestione dell'affidamento con la conseguente assunzione del  
ruolo di RUP e dunque anche la sottoscrizione del presente provvedimento è competenza del sottoscritto 
Responsabile dell'Area 5 quale sostituto, in forza del D.S. n. 3 del 16/04/2025;

Considerato che, per quanto concerne i mezzi ibridi o semi ibridi,  a seguito delle dovute valutazioni,  si  
ritiene opportuno affidare il servizio de quo all'operatore economico OFFICINA NAPOLI ANDREA DI NAPOLI 
G. E NAPOLI P. E C SAS, sede legale nella Loc. Segni, snc, 09014, Carloforte (SU),  P.IVA: 02987670920;

Considerato che l'ammontare dei costi annuali per tale servizio, sulla base delle spese sostenute negli anni  
pregressi e in base all'entità del parco-mezzi comunale, può essere stimato nella somma di €. 3.000,00 oltre  
IVA;

Visto l’art. 50, comma 1, lettera B) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale consente, per  
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa  
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto  che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso  al  MEPA,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 450,  della  legge  n.  296/2006,  come da  ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018);

Rilevato pertanto che è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e 
per gli  effetti  dell’art.  50,  comma 1, lettera b),  del  D.  Lgs.  36/2023, mediante affidamento diretto senza  
procedimento di gara;

Visto l'articolo 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che testualmente dispone: “Nelle procedure di affidamento  
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici  
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il  possesso dei requisiti  di partecipazione e di  
qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.”;

Dato atto  che l'auto-dichiarazione di  insussistenza delle  cause di  esclusione di  cui  all'art.  94 del  Dlgs. 
36/2023,  nonché la  stipulazione  del  patto  di  integrità  e  della   dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi 

copia informatica per consultazione



finanziari sono state acquisite dall’Ente (ns prot. n. 1910 del 13/02/2024);

Ritenuti dunque verificati i requisiti secondo il succitato art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno pertanto affidare all’operatore economico OFFICINA NAPOLI ANDREA DI NAPOLI G. E 
NAPOLI P. E C SAS, sede legale nella Loc. Segni, snc, 09014, Carloforte (SU),  P.IVA: 02987670920, il servizio 
di manutenzione sui mezzi tecnici comunali, annualità 2026;

Verificata la disponibilità sui fondi del Capitolo 108800 del Bilancio di previsione 2025-27, annualità 2026 , ai 
sensi dell’art. 151c.4 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto  necessario impegnare la somma complessiva di €. 3.660,00 IVA inclusa a favore dell'operatore 
economico OFFICINA NAPOLI ANDREA DI NAPOLI G. E NAPOLI P. E C SAS, sede legale nella Loc. Segni, 
snc, 09014, Carloforte (SU), P.IVA: 02987670920, per  il servizio di manutenzione sui mezzi tecnici comunali, 
annualità 2026;

Valutato, per quanto sopra espresso:

– di essere legittimato a emanare l’atto;

– di non incorrere in cause di incompatibilità o in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;

– di non essere al  corrente di  cause di  incompatibilità o conflitti  di  interesse relative ai  destinatari 
dell’atto;

– di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

– di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle  
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Dato  atto che  il  Codice  Identificavo  Gara  (CIG),  regolarmente  acquisito  attraverso  il  portale  P.C.P. 
(Piattaforma Contratti Pubblici) messo a disposizione dalla Autorità Nazione Anticorruzione (A.N.AC.), – è il  
seguente: B9D8A194B4;

Attesa la necessità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI  APPROVARE  le  premesse  quale  parte  integrante e  sostanziale  del  presente  atto  del  quale 
costituiscono motivazione ai sensi dell'articolo 3, comma 1 della Legge n. 241/1990;

2. DI  DARE ATTO che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990  e   il 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'articolo 15 del Dlgs. n. 36/2023 è lo scrivente, in  quale 
interviene in qualità di sostituto del responsabile dell'Area 7, in forza di D.S. n. 3/2025;

3. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs.  
36/2023, all'operatore economico OFFICINA NAPOLI ANDREA DI NAPOLI G. E NAPOLI P. E C SAS, 
sede  legale  nella  Loc.  Segni,  snc,  09014,  Carloforte  (SU),  P.IVA:  02987670920,  il  servizio  di 
manutenzione sui mezzi tecnici comunali, annualità 2026 per un importo complessivo di €. 3.660,00 
IVA inclusa;

4. DI  IMPEGNARE, ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs  n°  267/2000,  nel  rispetto  del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di 
€. 3.660,00 IVA inclusa a favore dell'operatore economico OFFICINA NAPOLI ANDREA DI NAPOLI 
G.  E  NAPOLI  P. E  C  SAS,  sede  legale  nella  Loc.  Segni,  snc,  09014,  Carloforte  (SU),  P.IVA: 
02987670920, per  il servizio di manutenzione sui mezzi tecnici comunali, annualità 2026, sui fondi 
del Cap. 108800 del Bilancio di Previsione annualità 2025/27;

5. DI  ACCERTARE, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D. Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

7. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente 
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le  
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

copia informatica per consultazione



8. DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013;

9. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale una volta trasmessa all’affidatario, 
anche per via telematica, secondo quanto nel seguito specificato:

1. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della  
Legge n. 136/2010, dovrà pertanto fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti  
dalla legge impegnandosi a rispettare la normativa vigente nella stipula degli eventuali contratti  
di fornitura; il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  
citata Legge sarà causa di immediata risoluzione del contratto;

2. oggetto  della  prestazione:  quanto  citato  in  premessa,  nonché  nella  documentazione  di  
affidamento  che  si  intende  integralmente  richiamata  ad  ogni  effetto  per  costituire  parte  
integrante e sostanziale della presente determinazione sebbene non materialmente allegata;

3. Importo della prestazione: come previsto nel presente dispositivo;

4. termini per l'esecuzione della prestazione: come previsto nella documentazione di gara ovvero  
secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici, posta la natura  
del servizio oggetto di affidamento;

5. obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di  
legge;

6. termini  di  pagamento:  i  compensi  derivanti  dal  servizio  svolto  saranno  corrisposti  
proporzionalmente  all'attività  effettivamente  svolta,  a  seguito  di  verifica  e  di  emissione  di  
regolare fattura previo nulla osta, anche informale del R.U.P.;

7. si intendono integralmente richiamate le indicazioni della documentazione di affidamento;

10. DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 30/12/2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
PARODO PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3168 / 2025

Esercizio 2025

S 108800 / 0 76 / 2026 Prenotazione 3.660,00 SERVIZIO MANUTENZIONE SU MEZZI
TECNICI - ANNO 2026. AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1,
LETT. B), D.LGS. 36/2023 ALL'OPERATORE
ECONOMICO OFFICINA NAPOLI ANDREA
DI NAPOLI G. E NAPOLI P. E C SAS- P.IVA:
02987670920 E IMPEGNO DI SPESA - CIG :

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1125 / 2025

OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE SU MEZZI TECNICI - ANNO 2026. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 
ALL'OPERATORE ECONOMICO OFFICINA NAPOLI ANDREA DI NAPOLI G. E NAPOLI 
P. E C SAS- P.IVA: 02987670920 E IMPEGNO DI SPESA - CIG : B9D8A194B4

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 30/12/2025 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


